
Grundlovstale 2023 

Velkommen til Grundlovsdag i Toves Have. Det er dejligt at se så mange gode mennesker.  

Og 1.000 tak til Tove fordi vi igen i år må fejre Grundlovsdag hos dig. Nu er det 3. år i træk, vi fejrer dagen 
her i Toves have. Og med 3 gange, så er det jo officielt blevet en tradition. Jeg håber, vi må komme de 
næste mange år. Når vi ynder at holde Grundlovsdag her, så er det fordi, det er så hyggeligt. Forhåbentligt 
giver det også ekstra omsætning i Tove’s Gavebod, så hun også får noget ud af det. 

---- Ukraine 

Desværre er det også 2. år i træk, vi fejrer Grundlovsdag i skyggen af krigen i Ukraine. Ruslands angreb på 
Ukraine har været voldsomt og langvarigt, og det er vanskeligt for os at forstå de lidelser, der udspilles sig. 
Det har også medført, at vi lige nu har 11 borgere fra Ukraine på Fanø. Jeg håber, de føler sig taget godt 
imod, og at alle der bor på Fanø, gør hvad de kan, for at de falder godt til på øen. Det er en svær situation, 
og der er desværre ikke udsigt til, at der bliver fred på kort sigt. Hvis nogen har lyst til at hjælpe, kan man 
bl.a. kontakte Røde Kors Fanø.  

Krigen sætter vores egen Grundlovsdag i perspektiv, og mens vi kan glæde os over vores demokrati, skal vi 
huske på, at demokratiet er noget vi altid skal arbejde for at fastholde og udvikle.  

---- Folketingsvalg 

På den nationale scene har der været folketingsvalg siden sidste Grundlovsdag. Og hvis Grundlovsdag er en 
festdag for demokratiet, er et folketingsvalg en eksamen for alle de håbefulde partier, der forventer at gøre 
en forskel. Desværre gik det mildest talt dårligt for mit eget parti, Radikale Venstre. Alt kom til at handle 
om, hvordan man først kunne vælte en statsminister og efterfølgende pege på samme person til jobbet. 
Det var en umulig opgave, og partiet gik fra 16 til 7 mandater i Folketinget. 

Man kan ikke tage noget for givet i politik, og det handler om at tage vælgerne alvorligt. Det gælder i 
mindst lige så høj grad i lokalpolitik. Radikale Venstre fik et kanon flot kommunalvalg på Fanø i 2021. Men 
vi er kun tre radikale stemmer i byrådet, og jer der står uden for byrådet, er mange flere. Vores berettigelse 
i byrådet består i, at vi lytter til jer, der bakker os op uden for murerne.  

Jeres visioner og holdninger er vigtige, og derfor gør vi meget for at skabe en god dialog med alle borgere 
på Fanø. Det kommer bl.a. til udtryk i café-aftener, som vi har arrangeret på Værftet, åbne 
bestyrelsesmøder i partiet, og gode debatter på Facebook såvel som rundt om i bybilledet.  

---- Hotel 

Senest har vi spurgt om jeres holdning til et eventuelt hotelbyggeri i Rindby. Nogle af jer har vi besøgt privat 
for at høre jeres mening, andre har givet deres mening til kende på Facebook.  

Når vi spørger, så skyldes det, at vi ikke har alle svar selv, og modsat hvad man måske skulle tro, hvis man 
læser Fanø Forum, så er der ikke truffet beslutning om noget endnu. Det betyder også, at vi har en 
enestående chance for at påvirke udviklingen, vel vidende at det også medfører et stort ansvar.  

Uanset hvilken beslutning vi går med, så får det konsekvenser for området. Det, ikke at træffe en 
beslutning, får bare nogle andre konsekvenser, som vi måske ikke selv er herre over. Jeg har hørt flere sige, 
at de ikke vil have et hotel i Rindby. Det er en fair pointe. Men det betyder ikke, at alting fortsætter som i 
dag. Jeg synes, der er behov for, at vi siger, hvad vi gerne vil have, fremfor hvad vi ikke vil have.  

I Radikale Venstre er vi positive over for et hotel i Rindby. Vi kan godt lige tanken om, at Fanø har brug for 
forskellige bankende hjerter rundt om på øen. Krogården i Nordby, Sønderho Kro, Kellers Badehotel, 
Bryghuset og mange andre virksomheder er bankende hjerter, som skaber liv på hele Fanø. Vi kan godt 
tænke os et bankende hjerte ved Rindby Strand uden at sige noget dårligt om området. 



Vi tror, at et hotel kan forlænge turistsæsonen til gavn for erhvervslivet og udvide med nogle andre gæster 
end dem, der besøger Fanø i dag. F.eks. konferencesegmentet, der typisk kommer uden for højsæsonen.  

Når vi fratrækker de gæster, der i dag ligger på Feldberg Camping, vil et hotel ikke betyde nogen stor 
stigning i antal overnatninger om sommeren, men vi håber, at et hotel kan give flere gæster om vinteren, 
end campingpladsen gør.  

Vi er politikere og ikke arkitekter eller smagsdommere, så derfor ligger vi os for nuværende op ad den 
helhedsplan, som er udarbejdet af arkitektfirmaet, Arkitema, i samarbejde med turismebranchen og Rindby 
Strand Grundejerforening. Helhedsplanen siger, at et samlet byggeri på 15.400 m2 og 10,7m i højden er 
passende for området. 

Helhedsplanen indeholder i øvrigt meget mere end et hotel, og skal ses som en vision eller ønskekatalog, 
Den er ikke juridisk bindende, og der er intet, der er bestemt, selvom vi vedtager helhedsplanen. 

Det kan være, vi bliver klogere, når vi ser nogle konkrete tegninger. Det hotelprojekt vi har set indtil nu, har 
ikke passet ind i helhedsplanen og kan derfor ikke sige noget om, hvordan det konkrete projekt ender. 

Processen er nu den, at helhedsplanen skal godkendes, inden vi tager stilling til et konkret projekt. Først 
herefter vil vi gå i dialog med en eventuel investor om et hotel, og det vil først være i næste fase, vi vil 
diskutere indhold, byggestil, m.m. med investor.  

Så for at være tydelige, er Radikale Venstre for helhedsplanen for Rindby Strand, og vi er tilhængere af et 
hotel. Men vi stemmer ikke for de hoteltegninger, som er bragt i aviserne, da det viste hotel er for stort til, 
hvad vi mener området kan bære, og vi er naturligt skeptiske i forhold til, om et spa-koncept er det rigtige.  

----- Ordentlighed 

Uanset om vi diskuterer hotel eller andre projekter, så insisterer vi i Radikale Venstre på, at det skal ske på 
en ordentlig måde og på baggrund af facts frem for følelser. Vi har ikke glemt, at vi bl.a. gik til valg på, at vi 
vil lave politik med ordentlighed og gennemsigtighed for øje. Her synes jeg i høj grad, vi kan kikke os selv i 
spejlet og være stolte af vores handlinger.  

Det er ikke os, der skriver læserbreve, hvor formålet er at skælde ud på andre politikere. Vi sætter ikke 
projekter i stå ved at sende sagerne tilbage til forvaltningen, og det er slet ikke os, der taler dårligt om 
kommunens medarbejdere. Det sidste synes vi er meget ufint og dårligt for arbejdsklimaet. Særligt når det 
sker på byrådsmøder, hvor medarbejderne ikke har mulighed for at forsvare sig. Det kan desværre være en 
årsag til at Fanø kommune har sagt farvel til mange dygtige medarbejdere de sidste 10 år.  

Derfor insisterer vi på at sige fra, når vi oplever, hvad vi synes er, dårlig opførsel. Men vi har også med 
glæde bemærket, at personer uden for byrådet er begyndt at sige fra, og det kan få positiv betydning for 
arbejdsforholdene på rådhuset. Når politikerne ved, at der bliver holdt øje med dem, gør vi os forhåbentlig 
ekstra umage. 

----- Lokalpolitik 

Lokalpolitik på Fanø handler ikke om os 11 personer, der sidder i byrådet. Det handler om os 3.440 
mennesker, der bor på Fanø. Det handler om os alle sammen.  

Derfor vil vi rigtig gerne høre jeres mening. Både når I er enige med os, og når I er uenige. I er selvfølgelig 
meget velkommen til at melde jer ind i partiet, men mest ønsker jeg, at I deltager i vores arrangementer 
samt stopper os på gaden og fortæller om jeres tanker for Fanø Kommune.  

Det kan i endnu højere grad udvikle demokratiet og skabe sammenhæng mellem de 11, der i sidste ende 
skal træffe beslutningerne, og de 3.440, der skal leve med dem bagefter.   

Rigtig god Grundlovsdag til alle 


